IF SUDESTE MG – CAMPUS JUIZ DE FORA

             Rua Bernardo Mascarenhas, 1283, Bairro Fábrica - CEP 36.080-001 – Juiz de Fora – MG
             Tel.: (32)4009-3001– e-mail: gabinete.jf@ifsudestemg.edu.br

________________________________________________________________________________________________

1

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO
CONSELHO DO CAMPUS JUIZ DE FORA,
REALIZADA EM 17/04/2024.

Aos dezessete dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às 09h00min, via plataforma 1

de webconferência da Rede Nacional de Ensino e Pesquisa (RNP), os membros infracitados 2

do Conselho do Campus Juiz de Fora, unidade integrante do Instituto Federal de Educação, 3

Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais (IF Sudeste MG), em atendimento à 4

Convocação nº 02/2024 - CAMPUSJF, de 12/04/2024, estiveram em reunião extraordinária, 5

regimentalmente presidida pela Diretora-geral do Campus Juiz de Fora, profa. Cláudia 6

Valéria Gávio Coura. Item 1 da pauta: “Posse de novos membros”. A prof.ª Cláudia Valéria 7

Gávio Coura conferiu posse a novos membros do Conselho do Campus Juiz de Fora, 8

conforme a seguir: como representantes dos discentes dos cursos de graduação, Felipy de 9

Azevedo Rodrigues Carneiro, Leiriane Rodrigues Evangelista e Lucas Germano Marcelino da 10

Silva, tendo como suplentes, respectivamente, Isadora Souza Cedrola, Antônio Camilo 11

Ferreira de Lima e Leonardo de Almeida Mendes; como representante dos cursos de nível 12

médio, Adriano Mendes Vale, tendo como suplente Manuela de Vasconcelos Ferreira 13

Carnaval; além da Yasmin Luciano Fonseca, que foi indicada pelo Grêmio Estudantil como 14

suplente do conselheiro Joaquim Matos Souza, acompanhando o prazo de mandato do 15

titular. Item 2 da pauta: "Informes da Direção-geral". a) A Presidente do Conselho registrou 16

algumas informações sobre o andamento da greve dos servidores técnico-administrativos 17

em educação (TAEs) e dos docentes: a.1) campi com calendário acadêmico suspenso: 18

Santos Dumont, a partir de 15/04/2024; Barbacena, a partir de 16/04/2024; a.2) campi em 19

deflagração de greve, mas que ainda não suspenderam o calendário acadêmico: 20

Manhuaçu, em greve desde 15/04/2024; São João del-Rei, em greve a partir de 22/04/2024; 21

a.3) reunião do Colégio de Dirigentes (CODIR) do IF Sudeste MG do dia 16/04/2024: ficou 22

acordado que as atividades referentes a ensino, pesquisa e extensão que se pretende 23

manter serão discutidas nos comitês correspondentes a cada uma dessas áreas e, 24

posteriormente, deverá haver negociação com o comando de greve sobre a manutenção 25

delas; a.4) assuntos referentes à deliberação do Campus, independente do comitê de 26

greve: ficam mantidas as bolsas de assistência estudantil de manutenção e de moradia, as 27

defesas de trabalho de conclusão de curso na graduação e na pós-graduação e, também, 28

alguns ensaios laboratoriais para as atividades de pesquisa que não podem ser paralisadas, 29

sendo que será de responsabilidade do professor orientador solicitar ao gabinete a liberação 30

de acesso dos estudantes ao Campus, indicando o dia e o horário desejados; a.5)  Fonte Jr.: 31

os contratos já firmados entre essa empresa júnior e as empresas privadas terão suas 32

atividades mantidas; a.6) servidores do Campus: para acessarem a unidade, não haverá 33

necessidade de pedido de liberação; a.7) demais decisões: serão publicizadas nos canais 34

oficiais e nas redes sociais do Campus; a.8) demandas recebidas dos estudantes dos cursos 35

de graduação e técnicos: serão analisadas pelos comitês competentes, considerando-se 36

sempre a posição dos comandos de greve. Na sequência, o prof. Gustavo Pasqualini de 37

Sousa, representante dos docentes, perguntou sobre os reflexos da greve em relação aos 38

Jogos Escolares de Minas Gerais, competição anual que terá início na próxima semana, com 39

participação de equipes do Campus. Informou que todos os trâmites para essa participação 40

já foram realizados, sendo que a não participação pode resultar em punições no 41

              IF SUDESTE MG – CAMPUS JUIZ DE FORA

             Rua Bernardo Mascarenhas, 1283, Bairro Fábrica - CEP 36.080-001 – Juiz de Fora – MG
             Tel.: (32)4009-3001– e-mail: gabinete.jf@ifsudestemg.edu.br

________________________________________________________________________________________________

2

intercolegial. A Presidente do Conselho informou que as participações em competições já 42

formalizadas, com alunos inscritos anteriormente à deflagração da greve, serão mantidas, 43

incluindo o transporte para tanto, de modo a evitar prejuízos, mas que visitas técnicas 44

estarão suspensas no período. O conselheiro Aluísio de Oliveira, Diretor de Ensino do 45

Campus, informou que os editais de monitoria e de ensino foram lançados e os projetos 46

selecionados, porém serão interrompidos na fase de seleção dos bolsistas. Disse, ainda, que, 47

terminado o período de greve, o processo será retomado imediatamente, conforme 48

discussões realizadas no âmbito do Comitê de Ensino da instituição. O representante 49

discente Felipy de Azevedo Rodrigues Carneiro falou sobre o pedido de inclusão de pauta 50

que trata da formatura durante o período de greve, tendo em vista o art. 78 do 51

Regulamento Acadêmico de Graduação do IF Sudeste MG, o qual não abrange medidas 52

relacionadas a regime acadêmico especial, mas dispõe que os casos omissos ou excepcionais 53

serão apreciados e julgados pelo órgão colegiado máximo de cada campus. A Presidente do 54

Conselho informou que a pauta não foi incluída em razão de a presente reunião estar sendo 55

realizada em caráter extraordinário para tratar, primordialmente, da suspensão dos 56

calendários acadêmicos, mas que o assunto será analisado pelos comitês das áreas 57

finalísticas e, havendo necessidade, outra reunião extraordinária do Conselho de Campus 58

será realizada; que, além disso, havendo amparo da legislação, poderão ser realizadas 59

formaturas em gabinete. A prof.ª Vívian Gemiliano Pinto, representante dos docentes, disse 60

que há previsão de visita técnica com alunos da pós-graduação latu senso, agendada para o 61

dia 19/04/2024, em Juiz de Fora mesmo, sem ônus de transporte para a instituição, e 62

perguntou se poderia ser mantida. A conselheira Jacqueline Rodrigues Gonçalves da Costa, 63

Diretora de Extensão e Relações Comunitárias do Campus, fez a proposição de se votar a 64

manutenção das visitas agendadas até sexta-feira, dia 19/04/2024, independentemente da 65

suspensão dos calendários acadêmicos, com vistas a preservar a isonomia em relação a 66

outras visitas técnicas agendadas para a semana, e que, caso haja decisão deste Conselho 67

pela suspensão das atividades acadêmicas, as visitas técnicas agendadas para a semana 68

seguinte em diante estariam também suspensas. O assunto, assim, ficou para ser discutido 69

após a deliberação acerca da suspensão dos calendários acadêmicos. O conselheiro Filipe 70

Andrade La-Gatta, representante dos docentes, perguntou em que âmbito serão tratados os 71

assuntos relacionados à suspensão de processos seletivos de bolsistas dos projetos de 72

treinamento profissional. A Diretora de Extensão e Relações Comunitárias respondeu que 73

serão tratados no próprio Campus Juiz de Fora.  Item 3 da pauta: "Deliberação acerca da 74

suspensão dos calendários acadêmicos”. Contextualizando o assunto, a Presidente do 75

Conselho esclareceu que, no dia 09/04/2024, houve uma deliberação, em assembleia dos 76

docentes, favorável à deflagração e adesão à greve a partir de 15/04/2024, motivando, 77

assim, os questionamentos sobre a suspensão dos calendários acadêmicos. Disse que, sendo 78

os calendários acadêmicos aprovados pelo Conselho do Campus Juiz de Fora, também é de 79

competência dessa instância decidir sobre a suspensão deles. Que, anteriormente a esta 80

reunião do Conselho do Campus, foram realizadas reuniões com alguns segmentos da 81

unidade, com o objetivo de ampliar o diálogo com a comunidade. Salientou que, assim, no 82

dia 12/04/2024, foi realizada reunião com os representantes dos núcleos acadêmicos, os 83

coordenadores de curso e as chefias dos departamentos acadêmicos, com convite aos 84

demais docentes. Que, no dia 15/04/2024, foram convidadas todas as representações 85

              IF SUDESTE MG – CAMPUS JUIZ DE FORA

             Rua Bernardo Mascarenhas, 1283, Bairro Fábrica - CEP 36.080-001 – Juiz de Fora – MG
             Tel.: (32)4009-3001– e-mail: gabinete.jf@ifsudestemg.edu.br

________________________________________________________________________________________________

3

estudantis para abordar o assunto. A Presidente do Conselho indicou que a suspensão dos 86

calendários, caso aprovada, terá vigência a partir de 18/04/2024 e que, dessa forma, as aulas 87

noturnas do dia 17/04/2024 não estarão suspensas. Terminada a contextualização, foi 88

aberta a palavra para os conselheiros fazerem suas manifestações quanto à suspensão dos 89

calendários acadêmicos. O Chefe do Departamento Acadêmico de Educação e Ciências, prof. 90

Sebastião Sérgio de Oliveira destacou que a reunião do dia 12/04/2024 foi democrática e 91

esclarecedora. Não houve outras manifestações dos presentes e, em seguida, a questão 92

foi submetida a regime de votação, sendo aprovada a suspensão dos calendários 93

acadêmicos com 20 (vinte) votos, tendo 01 (uma) abstenção e não se registrando votação 94

contrária. Diante disso, foi retomada a discussão sobre as visitas técnica agendas para a 95

corrente semana. A Presidente do Conselho reforçou que as próximas visitas técnicas 96

deverão ser submetidas ao comando de greve para avaliação sobre a possibilidade de 97

liberação. A prof.ª Karine Fernandes de Carvalho, representante sindical da categoria dos 98

docentes, indicada pela Associação dos Professores de Ensino Superior de Juiz de Fora 99

(APES), manifestou que, partindo do princípio da razoabilidade, como as visitas técnicas 100

desta semana já estavam previamente agendadas, não haveria problemas de serem 101

realizadas, porém reforçou que, a partir da próxima semana, qualquer outra demanda nesse 102

sentido deverá ser submetida ao comando local de greve; completou dizendo que o 103

comando de greve está à disposição para consultas ou sanar dúvidas e informou os canais de 104

comunicação. Não houve mais manifestações dos presentes e, em seguida, a proposta 105

relativa às visitas técnicas foi submetida à votação, sendo aprovada, com 20 (vinte) votos, 106

a realização daquelas agendadas para esta semana, não se registrando abstenções nem 107

votos contrários. Após vencer os itens da pauta, a Presidente do Conselho abriu a palavra 108

aos presentes. O conselheiro Wagner Tadeu Jardim, representante dos docentes, 109

perguntou se a Olimpíada Nacional de Astronomia, com previsão de aplicação no Campus, 110

no mês de maio, poderá ser realizada. A Presidente do Conselho respondeu que por ser 111

uma competição com alunos já inscritos e não ser uma atividade do Campus, mas apenas 112

aplicada na unidade, está mantida. Na sequência, o prof. Filipe Andrade La-Gatta disse que 113

tomou conhecimento de que haveria esta reunião extraordinária na quarta-feira passada, 114

pelas redes sociais do Diretória Acadêmico das Engenharias, e que, nas postagens, ficou 115

perceptível a posição da gestão em relação à suspensão do calendário; que, em decorrência 116

disso, foi questionado por outros docentes sobre a suspensão do calendário e a realização 117

desta reunião extraordinária; que, mesmo recebendo a convocação no dia 12/04/2024 e 118

apesar de compreender que o Regimento Interno do Campus prevê a possibilidade de 119

reuniões extraordinárias em regime de urgência, sentiu-se desconfortável com o prazo da 120

convocação; solicitou, então, que, quando houver a perspectiva de marcação de outras 121

reuniões extraordinárias, principalmente quando for para tratar de assuntos de grande 122

significância, a convocação seja encaminhada com a maior antecedência possível, com vistas 123

a que se tenha mais tempo para uma discussão bem embasada junto aos representados e de 124

modo que os debates não se restrinjam somente a alguns nichos específicos. A Presidente 125

do Conselho pediu desculpas por eventual desconforto causado, porém esclareceu que não 126

houve por parte da gestão um posicionamento prévio favorável ou contrário à suspensão 127

dos calendários acadêmicos, nem de indução a qualquer caminho desses; que se procurou 128

realizar uma discussão ampliada com a comunidade, não se restringindo apenas ao âmbito 129

              IF SUDESTE MG – CAMPUS JUIZ DE FORA

             Rua Bernardo Mascarenhas, 1283, Bairro Fábrica - CEP 36.080-001 – Juiz de Fora – MG
             Tel.: (32)4009-3001– e-mail: gabinete.jf@ifsudestemg.edu.br

________________________________________________________________________________________________

4

do Conselho de Campus, para viabilizar a manifestação de todos; que a reunião realizada em 130

12/04/2024, com os representantes de núcleos acadêmicos, coordenadores de curso e 131

chefias dos departamentos acadêmicos, teve a intenção de buscar auxílio deles, pelas 132

funções que ocupam, na transmissão das informações com maior agilidade junto aos demais 133

servidores. Também destacou que a gestão tem feito o possível para privilegiar o debate 134

democrático e para que as demandas sejam atendidas em tempo durante a greve dos 135

servidores. O discente Felipy de Azevedo Rodrigues Carneiro comentou que, diante da 136

urgência do assunto, o Diretório Acadêmico das Engenharias se empenhou em buscar as 137

informações pertinentes, em indicar representantes para este Conselho, em tentar realizar 138

reuniões diárias com os representados, em disponibilizar, na semana passada, um 139

questionário aos estudantes, que obteve mais de trezentas respostas, do que resultou 140

que cerca de 60% (sessenta por cento) se mostraram favoráveis à greve e à suspensão dos 141

calendários acadêmicos, o que, inclusive, foi considerado pela representação discente no 142

momento de votar nesta reunião. Por fim, agradeceu o apoio de toda a gestão e a 143

disponibilidade da equipe diretiva em dialogar e dirimir as dúvidas dos estudantes. Nada 144

mais foi acrescentado e a Presidente do Conselho do Campus Juiz de Fora encerrou a 145

reunião às 09h58min. Silvania Aparecida Braga Leite __________________________ e Abel 146

Arbex Acaui __________________________ lavraram esta ata, que segue assinada pelos 147

conselheiros presentes. 148

_________________________________
Cláudia Valéria Gávio Coura
Diretora-geral e Presidente do Conselho do Campus

_________________________________
Alessandro Del'Duca Teixeira
Diretor de Pesquisa, Inovação e Pós-graduação

_________________________________
Aluísio de Oliveira
Diretor de Ensino

_________________________________
Jacqueline Rodrigues Gonçalves da Costa
Diretora de Extensão e Relações Comunitárias

_________________________________
Fabrício Tavares de Faria
Diretor de Administração e Planejamento

              IF SUDESTE MG – CAMPUS JUIZ DE FORA

             Rua Bernardo Mascarenhas, 1283, Bairro Fábrica - CEP 36.080-001 – Juiz de Fora – MG
             Tel.: (32)4009-3001– e-mail: gabinete.jf@ifsudestemg.edu.br

________________________________________________________________________________________________

5

_________________________________
Alexandre Rocha Duarte
Diretor de Desenvolvimento Institucional

_________________________________
Glaucia Franco Teixeira
Chefe do Departamento Acadêmico de Educação e Tecnologia

_________________________________
Sebastião Sérgio de Oliveira
Chefe do Departamento Acadêmico de Educação e Ciências

_________________________________
Vívian Gemiliano Pinto
Representante do segmento dos docentes

_________________________________
Filipe Andrade La-Gatta
Representante do segmento dos docentes

_________________________________
Gustavo Pasqualini de Sousa
Representante do segmento dos docentes

_________________________________
Wagner Tadeu Jardim
Representante do segmento dos docentes

_________________________________
Diego Monteiro Duarte
Representante do segmento dos técnico-administrativos em educação

_________________________________
Denis Ribeiro Maurício
Representante do segmento dos técnico-administrativos em educação

              IF SUDESTE MG – CAMPUS JUIZ DE FORA

             Rua Bernardo Mascarenhas, 1283, Bairro Fábrica - CEP 36.080-001 – Juiz de Fora – MG
             Tel.: (32)4009-3001– e-mail: gabinete.jf@ifsudestemg.edu.br

________________________________________________________________________________________________

6

_________________________________
Bruno Ferreira da Costa
Representante do segmento dos técnico-administrativos em educação

_________________________________
Ana Carolina de Faria
Representante do segmento dos técnico-administrativos em educação

_________________________________
Adriano Mendes Vale
Representante do segmento dos discentes

_________________________________
Joaquim Matos Souza
Representante do segmento dos discentes

_________________________________
Felipy de Azevedo Rodrigues Carneiro
Representante do segmento dos discentes

_________________________________
Leiriane Rodrigues Evangelista
Representante do segmento dos discentes

________________________________
Lucas Germano Marcelino da Silva
Representante do segmento dos discentes

_________________________________
Karine Fernandes de Carvalho
Representante sindical da categoria dos docentes
Associação dos Professores de Ensino Superior de Juiz de Fora – APES